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ABSTRAKT

Diplomová práce testuje modely kvazigeoidu QGZÚ-2013 a CR-2005. Na

kontrolním profilu Jablonné nad Orlicí – Štíty byla na deseti bodech provedena

GNSS/nivelace za účelem určení výškové anomálie. Ta byla posléze porovnávána

s modely kvazigeoidu. Na každém bodě bylo observováno dvakrát po půl hodině.

Výška v systému Bpv byla určena pomocí technické nivelace z nejbližšího bodu

ČSNS. Výsledná vypočtená výšková anomálie se liší vůči modelům kvazigeoidu

nejvíce o 4 centimetry. V první kapitole diplomová práce pojednává o teorii výšek,

dále se pak věnuje samotnému měření a výpočtu výsledků.

KLÍČOVÁ SLOVA

kvazigeoid, výšková anomálie, výška, GNSS nivelace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with testing quasigeoid models QGZÚ-2013 and

CR-2005. Height anomaly was measured by GNSS/levelling on ten points of control

profile Jablonné nad Orlicí – Štíty. Height anomaly was compared with quasigeoid

models. Each point was observed for thirty minutes twice. The Bpv system height

was determineted by engeneering levelling from the nearest point of ČSNS. The

calculated height anomaly was distincted from quasigeoid models by 4 centimetres

in peak. The first chapter of diploma thesis describes the theory of heights and

afterwards the work is describing measurement and calculation of the results.

KEYWORDS

quasigeoid, height anomaly, height, GNSS levelling
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1 Úvod

Problematika teorie výšek v posledních 30 letech výrazně ožila, a to hlavně

díky metodě GNSS a jejím možnostem stále přesněji určovat nadmořskou výšku.

Vývoj umožňuje určovat plochu kvazigeoidu, která je vztažná pro výšku v systému

Balt po vyrovnání, což je závazný referenční výškový systém pro Českou republiku.

CR-2005, dříve CR-2000, je závazný model kvazigeoidu pro území České

republiky. QGZÚ-2013 je podrobný model kvazigeoidu vytvořený Zeměměřickým

úřadem. Oba dva modely kvazigeoidu vznikly pomocí Moloděnského řešení tvaru

Země. Data byla získána kombinovaným měřením gravimetrické úlohy pro

poruchový gravitační potenciál zemského tělesa. Body byly zaměřeny při

geofyzikálním průzkumu Země mezi lety 1950-2010. Přesnost výškové anomálie na

území České republiky je 1 cm. V příhraničních a hornatých oblastech může činit

přesnost až 3 cm.

Tato práce testuje dva zmíněné modely kvazigeoidu, právě v příhraniční a

zároveň v hornaté oblasti České republiky. Přesně se jedná o podhůří Orlických hor.

Měření bude probíhat na profilu Štíty – Jablonné nad Orlicí. Měřením byly získány

dva druhy výšek. Elipsoidickou výšku pomocí technologie GNSS a normální výšku

pomocí technické nivelace z bodů výškového bodového pole.

V úvodu práce se zabývám teorií výšek, modely kvazigeoidu na území České

republiky, principem měření GNSS, kritérii pro volbu testovacího profilu. Diplomová

práce pojednává o měření profilu za pomocí GNSS a technické nivelace a

zpracování naměřených dat. Před samotným měřením se věnuji testování vhodné

doby pro měření GNSS nivelace.
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2 Teorie výšek

2.1 Základy teorie výšek

Pro určení výšky bodu na zemském povrchu je nutné si nejdříve zvolit

vhodnou vztažnou plochu a definovat výškovou polohu bodu nad touto plochou. To

je možné, ale pouze v případě, že polohu bodu budeme popisovat v tíhovém poli

Země. Vzdálenosti mezi bodem na povrchu Země a vztažnou plochou jsou měřeny

podél siločar tíhového pole Země. Tíhové pole Země můžeme popsat skalárním

polem pomocí ploch o stejném tíhovém potenciálu, tyto plochy jsou vhodné pro

zvolení vztažné plochy.

Se začátkem využívání metody GNSS bylo možné určení trojrozměrných

souřadnic bodu zemského povrchu najednou, do této doby bylo možné určení

pouze polohy za pomocí různých geodetických metod nebo výšky za pomocí

nivelace. Výsledkem této metody jsou kartézské souřadnice, které lze transformovat

do souřadnic elipsoidických. Jednou ze souřadnic je poté elipsoidická výška bodu

nad použitým referenčním elipsoidem (vzdálenost po přímce kolmé na elipsoidickou

plochu od elipsoidu do bodu na povrchu).

Reálné tíhové pole Země můžeme popsat dvěma způsoby. Vektorovým

popisem nebo skalárním popisem. Vektorový popis je dán intenzitou tíhového pole

Země, což je vektorová funkce souřadnic. Pokud je zdroj gravitačního pole hmotný

bod o hmotnosti 𝑚′,velikost intenzity plyne ze vztahu (2.1):

K = −

Gm

r
r ,

2.1.

kde 𝑟 je průvodič jednotlivých míst v prostoru, 𝑟 je jednotkový vektor

stejného směru a 𝐺 je gravitační konstanta.

Skalární popis gravitačního pole je dán gravitačním potenciálem 𝑉, který

vyčísluje potenciální energii hmotného bodu tělesa, které je zdrojem gravitačního

účinku

𝑉 =

𝐺𝑚′

𝑟
, 2.2.
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kde 𝐺 je gravitační konstanta, 𝑚′ je hmotnost hmotného bodu a 𝑟 vzdálenost

bodu od zdroje gravitačního pole.

𝑉 = 0 nastává, když je bod nekonečně vzdálen, z toho vyplývá, že

přibližováním bodu ke zdroji gravitačního pole ztrácí potenciální energii. Vyjadřuje

měrnou energii a jeho jednotkou je J/kg.

Tíhový potenciál Země 𝑊 je součet gravitačního potenciálu 𝑉 a potenciálu

odstředivé síly rotace Země 𝑄 (2.3)

𝑊 = 𝑉 + 𝑄. 2.3.

Místa s konstantní hodnotou tíhového potenciálu tvoří hladinové plochy

tíhového pole Země. Dejme tomu, že by byla Země dokonale tekutá, potom existuje

taková plocha, která je povrchem této Země

𝑊 = 𝑊 .

2.4.

Pro reálnou Zemi toto však nelze aplikovat, proto volíme takové 𝑊, aby se

hladinová plocha co nejvíce blížila povrchu reálné Země. Například můžeme vzít

hladinovou plochu, která prochází střední hladinou moří, a ta potom prochází pod

kontinenty kolmo na silokřivky tíhového pole Země. Tato plocha se nazývá geoid.

Měření však ukázalo, že střední hladiny moří netvoří jednu hladinovou plochu, proto

je geoid definován jedním pevným bodem, který má přibližně nulovou výšku

vzhledem ke středním hladinám moří.

2.2 Brunsův teorém

Přírůstek potenciálu je závislý na jeho směru. Pokud je ve směru tečny

k hladinové ploše, je přírůstek potenciálu nulový. Největší přírůstek je ve směru

kolmým na hladinové plochy. Největší stoupání nazýváme gradient, který

vypočteme ze vztahu (2.5)

𝑔𝑟𝑎𝑑𝑊 = −

𝑑𝑊

𝑑𝑛
,

2.5.
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 je poměr, který udává stoupání potenciálu ve směru vnější normály 𝑛.

Z tohoto vzorce (2.5) můžeme odvodit elementární odlehlost hladinových ploch

(2.6)

𝑑𝑛 = −

𝑑𝑊

|𝑔𝑟𝑎𝑑𝑊|
= −

𝑑𝑊

|𝑔|
,

2.6.

kde |𝑔| je velikost vektoru tíhového zrychlení. Pokud 𝑑𝑛 nahradíme

elementárním převýšením 𝑑ℎ a elementární rozdíl tíhového potenciálu 𝑑𝑊 je

konstantní, platí vztah, který nazýváme Brunsův teorém (2.7). Jedná se o jeden ze

základních vztahů v teorii výšek

𝑑𝑊 = −𝑔 ∗ 𝑑ℎ.

2.7.

2.3 Stokesovo řešení tvaru Země

Základní rovnice pro určení tvaru geoidu (Země) je (2.8)

ℎ = 𝐻 + 𝑁,

2.8.

kde ℎ je výška nad hladinovým elipsoidem, 𝐻 je výška nad geoidem a 𝑁 je

odlehlost. Pro odlehlost geoidu a hladinového elipsoidu platí (2.8)

𝑁 = ,

2.9.

kde 𝑇 je poruchový potenciál Země a 𝛾 je normální tíhové zrychlení na
elipsoidu.

Pro určení této odlehlosti používáme Stokesovo řešení tvaru Země, které vychází

[…]


nimi je 7 mm. Při přesnosti až 3 cm se může tento rozdíl zanedbat, může se jednat

o zpřesnění měření při tvorbě modelu kvazigeoidu QGZÚ-2013.

Naměřené výškové anomálie mají největší rozdíl mezi modely kvazigeoidu až

44 mm, což u bodů profilu 9 a 10 může být způsobeno změnou nadmořské výšky,

kde modely kvazigeoidu se vyhlazují, a tudíž se neprojeví velké změny výškových

anomálií, ke kterým by mělo změnou nadmořské výšky dojít. Na bodě profilu č.2 se
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lze pouze domnívat, kde nastala chyba, například se může jednat o nesprávnou

výšku Bpv bodu ČSNS. I přes větší odchylky se naměřené výškové anomálie drží

trendu stanoveném modely kvazigeoidu.
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Seznam zkratek

Bpv Výškový systém baltský – po vyrovnání

CZEPOS Síť permanentních stanic GNSS České republiky

ČSNS Česká státní nivelační síť

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ETRF European Terrestrial Reference Frame

ETRS89 European Terrestrial Reference System 1989

DOP Dilution of Precision

PDOP Position Dilution of Precision

GNSS Global Navigation Satellite System

GPS Global Positioning System

GRS80 Geodetic Reference System

RINEX Receiver Independent Exchange Format

WGS84 World Geodetic Systém 1984

LGO Leica Geo Office
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Příloha A – nivelační zápisníky

přestavového určeného bočně

Ec3-26 1.62800 471.02100

1.57300 471.07600

1.57300

1 1.50600 471.14300

1.50600

1.57800 471.07100

1.57800

Ec3-26 1.62800 471.02100

6.28500 6.28500 L = 0.048

-6.28500

0.00000

bočně

-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci

Číslo bodu Č t e n í n a l a t i Nadmořská

výška

horizontu

stroje

N a d m o ř s k á v ý š k a

b o d u P o z n á m k a

přesta- vového bočního
vzad

+

vpřed

-
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přestavového určeného bočně

-100.0

Ec4-30 0.97800 545.75200

-100.0 2.10600 544.62300

0.94400

-100.0 1.95800 543.60800

1.27800

-100.0 1.53200 543.35300

1.38800

3 -100.0 1.57200 543.16800

1.57200

-100.0 1.38800 543.35100

1.44500

-100.0 1.19400 543.60100

1.86400

-100.0 0.73200 544.73200

2.01400

Ec4-30 0.99300 545.75200

11.48300 11.47500 L = 0.170 545.75200

-11.47500 -545.75200

0.00800 0.00000 dH

-0.00800 dH měřené

-0.00800 rozdíl

bočně

-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci

Číslo bodu Č t e n í n a l a t i Nadmořská
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 horizontu
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 N a d m o ř s k á v ý š k a

b o d u P o z n á m k a

přesta- vového bočního
vzad

+

vpřed

-
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přestavového určeného bočně

-0.00

Ec4-25 0.85400 622.67200

4 -0.00 1.59900 621.92700
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Ec4-25 0.87300 622.67200
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-2.47200 -622.67200
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-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci
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 vzad

+

vpřed

-

přestavového určeného bočně

-50.0

Ec4-19 2.40400 633.06100

-50.0 1.15900 634.30550

1.40000

5 -50.0 0.77400 634.93100

0.82200

-50.0 1.44600 634.30650

1.17300

Ec4-19 2.41800 633.06100
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-5.79700 -633.06100

0.00200 0.00000 dH
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-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci
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Nadmořská
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 vzad

+
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Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci

Číslo bodu Č t e n í n a l a t i
Nadmořská

výška

N a d m o ř s

k á v ý š k a
P o z n á m k a

přesta- vového bočního
vzad

+

vpřed

-

bočně

-
přestavového určeného bočně

-100.0

Ec4.12 1.24200 734.74000

-100.0 2.63400 733.34700

0.96400

7 -100.0 2.07500 732.23500

2.08200

-100.0 0.96900 733.34700
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Ec4.12 1.37100 734.74000

7.05300 7.04900 L = 0.108 734.74000

-7.04900 -734.74000

0.00400 0.00000 dH

-0.00400 dH měřené

-0.00400 rozdíl

přestavového určeného bočně

Ec4-10 2.34600 677.57900

-0.00 0.95700 678.96800

1.56700

8 -0.00 1.38900 679.14600

1.38700

-0.00 1.56600 678.96700

-0.00100 dH měřené

-0.00100 rozdíl

bočně

-

Zápisník pro technickou a plošnou nivelaci

Číslo bodu Č t e n í n a l a t i
Nadmořská
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 horizontu
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Příloha B – fotodokumentace a místopisy
bodů profilu.

Bod profilu č.1

Bod profilu č.2
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Bod profilu č.3

Bod profilu č.4

Bod profilu č.5
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Bod profilu č.6

Bod profilu č. 7

Bod profilu č. 8
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Bod profilu č. 9

Bod profilu č. 10
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Příloha C – místopisy bodů ČSNS
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Příloha D – seznam souřadnic
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Všechna data zobrazená v tabulce jsou zprůměrované ze dvou měření. Přesnosti
představují jen formální přesnosti ze softwaru Leica Geo Office. Reálný odhad
přesnosti je naznačen v tabulce 10.
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Elektronické přílohy

Obsah přiloženého flash disku

∖ Diplomová práce

∖ GNSS

∖Observační data RINEX

∖ Protokoly

∖Modely kvazigeoidu

∖CR - 2005

∖QGZÚ – 2013

∖Nivelační zápisníky

∖ArcGis projekt