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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení výškových anomálií kvazigeoidu na profilu Štíty – Jablonné nad Orlicí
Jméno autora: Zbyněk Formánek
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Geomatiky

Oponent práce: Martin Lederer

Pracoviště oponenta práce: Zeměměřický úřad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročná spíše nutností provádět měřické práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Náplň práce byla splněna, ale chybí analýza výsledků. Množství bodů v profilu mohlo být vyšší.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup byl zvolen správný, ale s ústupky na objemu měřických prací.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje některé chyby, chybí odkazy na literaturu, chybí nějaké zhodnocení dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce je zbytečně roztříštěna do mnoha kapitol a podkapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Uvítal bych vyšší využití literatury, u některých vztahů není uvedena citace

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obecně bych měl k textu několik připomínek

Pro práci s takovým rozsahem, bych změnil členění textu na menší počet kapitol. Např. Úvod, Teoretické podklady, Měření
a výsledky a Závěr. Velký počet kapitol a podkapitol text zbytečně tříští.
Téma práce je celkem známé a obdobné testy již proběhly, proto bych uvítal více využít informace z těchto prací a také
porovnat výsledky s obdobnými pracemi. Např. hodnocení přesnosti měření na základě testu z několika málo měření není
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moc průkazné. Zde bych doporučil využít stávající literatury a pro posouzení přesnosti GNSS a nivelačních měření použít
odhady chyb z robustnějších testů.
Při testování výsledných veličin by měly být uvedeny odkazy na odbornou literaturu zabývající se teorií chyb.
V závěru mi pak chybí podrobnější analýza výsledků. Porovnání s výsledky obdobných prací, proč výsledky vyšly takto apod.
Zde jsou jenom prezentovány výsledky.

Několik konkrétních poznámek

 Podkapitola 2.1, ve vztahu (2.1) chybí označení vektoru pro intenzitu tíže a jednotkový vektor

 Podkapitola 2.2, vztah (2.6), opět chybí symbol vektoru pro tíhové zrychlení
 Podkapitola 2.3, vztah (2.11), chybí označení integrační oblasti
 Podkapitola 2.4, vztah (2.15), chyba ve vzorci, zřejmě má být h(A)-h(Q), špatná kvalita přejatého obrázku 2

 Odstavec 3.2.1, zřejmě popsán jenom GPS, co ostatní?

 Odstavec 3.2.5, poslední věta na stránce 20 – špatná formulace

 Podkapitola 5.1, výšková anomálie se označuje dzéta a ne zeta, věta nad vzorcem 5.1 mi nedává smysl, mezi jakým i

systémy? Spíše udává převýšení mezi elipsoidem a kvazigeoidem. U uvedených odhadů přesnosti jednotlivých
modelů kvazigeoidů by měla být citace, odkud se toto číslo vzalo.

 Podkapitola 7.1, malé soubory dat pro jednoznačné závěry. Mělo být použito statistické vzorce pro měřické dvojice.
 Kapitola 10, pro vzorce chybí citace z literatury

 Odstavec 10.3.1, v tabulce 10 není jasné, pro který kvazigeoid jsou výsledky vypočteny.
 Odstavec 10.3.2, tvrzení v předposlední větě by mělo být podepřenou nějakou citací z odborné literatury, tato

hodnota je příliš optimistická!
 Kapitola 11, Závěry nejsou příliš podložené, uváděná přesnost výškové anomálie (GPS – nivelace) je uvedena pouze

na základě vnitřní přesnosti měření. Není přihlédnuto k jiným možným zdrojům chyb a navíc je uváděna pouze jako
standardní nejistota (k=1).

Dále v závěru chybí porovnání s pracemi, které se zabývají podobnou tématikou. Také není provedena důkladnější
analýza dat, která by se zamýšlela nad výslednými hodnotami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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